
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 19 апреля 2023 года                                          № 60 

г. Калининград 

 

О назначении публичных слушаний  

по проекту решения городского Совета 

депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 

(в редакции последующих решений)»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию временно исполняющего полномочия главы городского 

округа «Город Калининград» Саломохина Ю.В. о проекте решения городского Совета депутатов 

Калининграда «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 

(в редакции последующих решений)», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Калининградской области от 16.03.2020 № 134               

«О введении на территории Калининградской области режима повышенной готовности для 

органов управления и сил территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Калининградской области и некоторых мерах по предотвращению 

распространения в Калининградской области новой коронавирусной инфекции», Уставом 

городского округа «Город Калининград», Положением «О проведении публичных слушаний по 

проектам муниципальных правовых актов», утвержденным решением окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 03.06.2009 № 112, городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить на 05 июня 2023 года в 10 часов 00 минут проведение публичных слушаний по 

проекту решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)» 

(Приложение № 1). 

2. Провести публичные слушания в зале заседаний городского Совета депутатов Калининграда 

по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. 555 с осуществлением  онлайн-трансляции 

слушаний на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети 

«Интернет». 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения городского Совета депутатов 

Калининграда «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года             

№ 257 (в редакции последующих решений)» и участия граждан в его обсуждении  

(Приложение № 2). 

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

5. Комиссии по местному самоуправлению и социальной политике  (Саломохин Ю.В.): 

http://gorsovetklgd.ru/deyatelnost/live


5.1.   обеспечить размещение копии настоящего решения в общем отделе городского Совета 

депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 не 

позднее 20 апреля 2023 года; 

5.2.  обеспечить ведение протокола публичных слушаний; 

5.3.  по результатам публичных слушаний подготовить итоговый документ (заключение) не 

позднее 09 июня 2023 года; 

5.4.   направить протокол публичных слушаний и итоговый документ (заключение)  

на публикацию в газету «Гражданин» не позднее 15 июня 2023 года. 

6. Заинтересованные лица могут ознакомиться с настоящим решением в общем отделе 

городского Совета депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1,               

каб. № 527 с 20 апреля 2023 года в рабочие дни с 10.00 до 17.00 часов (телефон для 

оформления пропуска 21-42-36), а также на официальном сайте городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>.  

7. Прием письменных предложений по проекту решения осуществляется по адресу: 

г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 в рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон для 

оформления пропуска 21-42-36), по электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru либо на 

сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: 

<http://gorsovetklgd.ru> в срок по 31 мая 2023 года включительно. 

8. Аппарату управляющего делами городского Совета депутатов Калининграда (Титов А.А.) 

обеспечить: 

8.1. размещение настоящего решения, оповещение населения города Калининграда о времени и 

месте проведения публичных слушаний на официальном сайте городского Совета 

депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru> не позднее 

20 апреля 2023 года; 

8.2.  ведение онлайн-трансляции, аудиозаписи и организацию материально-технического 

обеспечения публичных слушаний; 

8.3.  контроль за соблюдением мер по предотвращению распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 в соответствии с действующим законодательством 

во время проведения публичных слушаний. 

9. Организационному отделу городского Совета депутатов Калининграда (Журавлева Е.В.) 

обеспечить: 

9.1.   оповещение заинтересованных лиц и регистрацию участников публичных слушаний; 

9.2.   опубликование настоящего решения в газете «Гражданин» не позднее 27 апреля 2023 года. 

10.  Опубликовать итоговый документ (заключение) и протокол публичных слушаний в газете 

«Гражданин» и разместить на официальном сайте городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» не позднее 15 июня 2023 года по адресу: 

<http://gorsovetklgd.ru>. 

11.  Администрации городского округа «Город Калининград» (Дятлова Е.И.) разместить 

настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа «Город 

Калининград» в сети «Интернет» по адресу: <http://www.klgd.ru> не позднее 27 апреля 

2023 года.  

12. По результатам проведения публичных слушаний рассмотреть проект решения городского 

Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав городского округа «Город 
Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда             

от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)» на заседании городского 

Совета депутатов Калининграда. 

13.  Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению 

и социальной политике (Саломохин Ю.В.).  

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы городского округа 

«Город Калининград»                                                                                Ю.В. Саломохин                                                                                                     

http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://www.klgd.ru/


Приложение № 1 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                     от  19.04.2023 № 60 

           

Российская Федерация  

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград»                               

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «__»___________ 2023 года           №              

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Устав городского 

округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений) 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» (ФИО) о 

внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда  от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений), руководствуясь Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», Законами Калининградской области от 11.05.2011 № 3                     

«О порядке подготовки, принятия, обнародования и вступления в силу законов Калининградской 

области», от 18.03.2008 № 231 «О муниципальных выборах в Калининградской области»,                      

от 07.07.2005 № 626 «О местных референдумах в Калининградской области», Уставом городского 

округа «Город Калининград», рассмотрев протокол публичных слушаний от ________ 2023 года и 

заключение по итогам их проведения, опубликованные в газете «Гражданин» № ___ (______)               

от ________ 2023 года, городской Совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля  2007 года 

№ 257 (в редакции решений от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 2011 года № 162,  

от 7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 2012 года № 366,              

от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345, от 05 марта 2014 года № 58,              
от 16 июля 2014 года № 215, от 26 ноября 2014 года № 382, от 09 сентября 2015 года № 238, 

от 20 июня 2016 года № 173, от 17 февраля 2017 года № 20, от 30 мая 2018 года № 88,              

от 06 февраля 2019 года № 1, от 03 июля 2019 года № 108, от 04 марта 2020 года № 30,          

от 20 октября 2020 года № 170, от 20 октября 2020 года № 177, от 30 июня 2021 года № 130, 

от 06 апреля 2022 года № 48, от 26 октября 2022 года № 174): 

1.1. статью 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности 

осуществляются органами государственной власти Калининградской области в 

соответствии с Законом Калининградской области от 30 ноября 2016 года № 19                           

«О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между 

органами государственной власти Калининградской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Калининградской области».  



Полномочия по решению вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения 

осуществляются органами государственной власти Калининградской области в 

соответствии с Законом Калининградской области от 02 июля 2018 года № 187                          

«О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 

между органами государственной власти Калининградской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Калининградской области».»; 

1.2. в абзаце девятом пункта 3 статьи 15 слова «избирательной комиссией городского округа 

«Город Калининград» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»; 

1.3. в пункте 2 статьи 16 слова «избирательной комиссией городского округа «Город 

Калининград» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»; 

1.4. в статье 30: 

1.4.1. из абзаца второго пункта 2 слова «и избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград», «и избирательной комиссии» исключить; 

1.4.2. дополнить пунктом 4 в следующей редакции: 

 «4. Нанимателем для муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 

соответствующих органов местного самоуправления, является городской округ «Город 

Калининград», от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель 

нанимателя (работодатель). 

  Представителем нанимателя (работодателем) может быть глава городского округа 

«Город Калининград», руководитель органа местного самоуправления городского округа 

«Город Калининград» или иное лицо, уполномоченное муниципальным правовым актом 

исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя).»; 

1.5. в пункте 7 статьи 32 слова «избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград», а в случае возложения полномочий избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград» на территориальную комиссию или на участковую комиссию, 

действующую в границах городского округа «Город Калининград», - председателем данной 

комиссии» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»; 

1.6. в статье 33: 

1.6.1.  подпункт 2.2 пункта 2 исключить; 

1.6.2.  дополнить новым подпунктом 2.32 следующего содержания: 

 «2.32) определение порядка участия в организации и проведении межмуниципальных, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнований, проводимых на территории городского округа «Город Калининград»;»; 

1.6.3.  подпункт 2.32 считать подпунктом 2.33; 

1.6.4.  пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Городской Совет депутатов обладает правом законодательной инициативы по проектам 

законов Калининградской области, поправкам к проектам законов Калининградской 

области, принятым Законодательным Собранием Калининградской области в первом и 

последующих чтениях.»; 

1.7.  в подпункте 15 пункта 5 статьи 36 слова «, Уставный Суд Калининградской области» 

исключить; 

1.8.   в статье 45: 
1.8.1. подпункт 10 пункта 10 дополнить словами «, если иное не предусмотрено муниципальным 

правовым актом»; 

1.8.2.  абзац второй пункта 11 после слов «В случае» дополнить словами «истечения срока 

действия контракта с главой администрации городского округа,»; 

1.9. пункт 10 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«10. В области физической культуры и спорта: 

1) определять основные задачи и направления развития физической культуры и 

спорта с учетом местных условий и возможностей, принимать и реализовывать 

муниципальные программы развития физической культуры и спорта; 

2) развивать массовый спорт, детско-юношеский спорт (включая школьный спорт) 

на территории городского округа; 

3) присваивать спортивные разряды и квалификационные категории спортивных 

судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=27633F48F5C3B259C16F61949F6B8619529FDD314B233767FCD3410BF73961BA456BAE2E81F0089C2419E14CA78EB95107ACD03B82LEl6O


4) осуществлять популяризацию физической культуры и спорта среди различных 

групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

5) организовывать физкультурно-спортивную работу по месту жительства и месту 

отдыха граждан, создавать условия для занятий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организовывать и 

проводить муниципальные официальные физкультурные мероприятия и спортивные 

мероприятия, в том числе: 

- утверждать и реализовывать календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий городского округа, включающих в себя физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – комплекс ГТО); 

- организовывать медицинское обеспечение официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий городского округа; 

6) содействовать в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и 

общественной безопасности при проведении на территории городского округа 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

7) создавать условия для подготовки спортивных сборных команд городского 

округа, определять виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные 

команды городского округа, утверждать порядок формирования и обеспечения таких 

команд, направления их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных 

соревнованиях; 

8) участвовать в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд городского округа, Калининградской области; 

9) наделять некоммерческие организации правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

10) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, 

физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных 

команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Калининградской области, 

проводимых на территории городского округа; 

11) участвовать в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, 

города Калининграда в качестве кандидатов на право проведения на территории городского 

округа «Город Калининград»  международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий; 

12) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, 

осуществляющим свою деятельность на территории городского округа «Город 

Калининград»; 

13) создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций; 

14) оказывать содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта.»; 
1.10.  главу 10 «Избирательная комиссия городского округа «Город Калининград» исключить. 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Калининградской  области для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин», 

разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда  

и направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области. 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

Глава городского округа    

«Город Калининград»                                                                                                        ФИО 



Приложение № 2 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                       от 19.04.2023 № 60 
 

 

 

Порядок учета предложений  

по проекту решения городского Совета депутатов Калининграда 

 «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений)»  

и участия граждан в его обсуждении 

 
 

1. Обсуждение проекта решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) (далее - проект) осуществляется посредством: 

1.1. внесения письменных предложений по проекту до его обсуждения на публичных слушаниях; 

1.2. обсуждения проекта непосредственно на публичных слушаниях, проводимых в соответствии 

с Положением «О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных правовых 

актов», утвержденным решением окружного Совета депутатов города Калининграда                     

от 03.06.2009 № 112. 

2. Правом внесения предложений по проекту обладают: 

2.1. жители городского округа «Город Калининград», обладающие избирательными правами; 

2.2. органы территориального общественного самоуправления города Калининграда; 

2.3. юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города Калининграда; 

2.4. общественные объединения и структурные подразделения политических партий, 

зарегистрированные и действующие на территории Калининградской области, в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2.5. органы местного самоуправления, выборные и иные должностные лица органов местного 

самоуправления города Калининграда. 

3. Обращения граждан, юридических лиц, органов территориального общественного 

самоуправления, общественных объединений и структурных подразделений политических 

партий, органов местного самоуправления и их должностных лиц (далее - обращения) 

должны содержать указание на подлежащие изменению (дополнению) в соответствии с 

обсуждаемым проектом статью, пункт или подпункт Устава городского округа «Город 

Калининград», а также мотив внесения предложений, соответствовать нормам современного 

русского языка и действующему законодательству.  

3.1. Гражданин в письменном обращении должен указать свои фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии), почтовый адрес, поставить личную подпись и дату.                              

В обращении, направленном по электронной почте или через сайт, гражданин должен 

указать свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес электронной почты.  
3.2. Письменные обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных 

подразделений политических партий должны содержать их полное наименование, указание 

на их местонахождение, подпись руководителя или иного уполномоченного лица, дату. 

Обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных подразделений 

политических партий, направленные по электронной почте или через сайт, должны 

содержать их полное наименование, адрес электронной почты, фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии) руководителя или иного уполномоченного лица. 

4. Прием письменных предложений по проекту осуществляется по адресу: г. Калининград,               

пл. Победы, д. 1, каб. № 527 в общем отделе городского Совета депутатов Калининграда в 

рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон для оформления пропуска 21-42-36), а также по 

электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru либо через сайт городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru> с 20 апреля  по 31 мая 

2023 года включительно.  

http://gorsovetklgd.ru/


5. Поступившие предложения направляются в постоянную депутатскую комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике городского Совета депутатов Калининграда (далее - 

комиссия).  

6. Предложения по вопросам, вынесенным для обсуждения на публичных слушаниях, 

представленные в срок, установленный пунктом 4 настоящего Порядка, рассматриваются 

комиссией при обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав городского округа «Город Калининград». Предложения, представленные с 

нарушением установленного порядка и сроков, рассмотрению не подлежат. 

7. Рассмотренные и принятые комиссией предложения вносятся в доработанный по итогам 

публичных слушаний проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Калининград». 

 

 

 

 

 


